
COMUNE DIMAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Telefono 0161/400123 - fax 016l I 400257

Piazza XX Settembre n.4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. I del 3 gennaio 2018

OGGETTO: Anticipazione di tesoreria per I'anno 2018'

L,anno duemiladiciotto, addì tre del mese di gennaio, alle ore 17,OO, nella saladelle adunanze,

convocata a norrna di legge, si è riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori:

1. CAUSONE Pier Franco
2. SANTIA'Simona
3. FIORENZA Franca

Risultano assenti i Sigg.ri: CAUSONE Pier Franco

Assiste alla seduta il segretario comunale dott. Luigi GI-INTI, il quale prowede alla redazione

del presente verbale, ai slensi dell'art. 97,comma4,lett. a), del decreto legislativo 18'08'2000' n'

267.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig'ra simona SANTIA" nella sua qualità di vice

Sindaco, assume la presiden-za e dichiara aperta la seduta per la trattaz\one dell'oggetto sopra

indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. I DEL 03.01.2018

OGGETTO: Anticipazione di tesoreria per l'anno 2018.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. n. 26712000 parere favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile dell'Area Amministrative e Contabile f.f.
Vice Sindaco - F.to Santià Simona

L,4 GIANTA COMANALE

VISTO l'art. 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , e s.m.i., che testualmente recita:
" Antic ipazio ni di t e s or er ia

l. Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo
stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate
accertote nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio.

2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreriq decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con
le modalità previste dalla convenzione di cui all'articoro 2 r 0.

2-bis. Per gli enti locqli in dissesto economico-finanziario ai sensi dell'articolo 246, che
abbiano adottato la deliberazione di cui all'articolo 25l, commq I , e che si trovino in condizione
di grave indisponibilità di cosso, certificata congiuntamente dql responsabile del servizio
/ìnanziario e dall'organo di revisione, il limite massimo di cui al comma t dnl prrrrnte articolo è
elevato a cinque dodicesimi per la durata di sei mesi a decorrere dalla iata della predetta
certificazione' È Totto divieto ai suddetti enti di impegnare tali maggiori risorse per spese non
obbligatorie per legge e risorse proprie per partecipazione od ,rrni o manifestazioni culturali e
sportive, sia nazionali che internazionali. "

VISTO l'art' 2, comma 3-bis, del decreto-legge 28 gennaio 2014, n. 4, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2014, n. 50, che dispane che, al fine di agevolare il rispetto

ativo 9 ottobre 2002, n.231, il limite massimo di
di tesoreria, di cui al comma I dell'articolo 222
osto 2000, n.267, viene elevato da tre a cinque

VISTO l'art' I' conuna 738 della legge 28.12.2015,n. 208, che prevede che le disposizioni di cuiall'art' 2, comma 3-bis, del decreto-legge 28 gennaio 2014, n. 4, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 marzo 2014, n' 50, che ha elevato il limite massimo per le anticipazioni di
tesoreria, di cui al comma I dell'art. 222 del decreto legislativo n.267/20ò0, a cinque dodicesimi
sino alla data del 31 dicembre 2016;

VISTO l'art.\, comma 43, della legge I 1.12.2016, n.232, con il quale la predetta disposizione è
stata prorogata al31 dicembre 2017;

VISTO l'art't, comma 61 8, della legge 27 .12.2017 , n. 205, con il quale la predetta disposizione è
stata prorogata al31 dicembre 20lB;

DATO ATTO che nel penultimo anno precedente con il rendiconto anno 2ol6,con riferimento aiprimi tre titoli del conto del bilancio, sono state accertate le seguenti entrate:



TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE
TITOLO II - TRASFERIMENTI ORDINARI
TITOLO III _ ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

€,277 .016,36
€ t8.317,39
€ 62.989,73

€ 358.323,48

DATO ATTO, pertanto, che il limite massimo previsto relativo alle anticipazioni di tesoreria per
l'anno 2018 conispondente ai cinque dodicesimi delle entrate accertate nel 2016 come sopra
illustrato, afferenti i primi tre titoli dell'entrata, e pari a € 149.301,45;

VISTI:
- il decreto legislativo l8 agosto 2000, n.267, e successive modifiche ed integrazioni;
- il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2016, approvato con deliberazione

del Consiglio Comunale n. l3 de|26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge;

- il certificato al rendiconto per I'anno 2016;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.03.2017 di approvazione del

bilancio di previsione 2017 12019

- la vigente convenzione per il servizio di Tesoreria comunale, stipulata con la Banca Sella
s.p.A.;

- il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il parere favorevole del Funzionario responsabile del servizio finanziario sulla regolarità
tecnicae contabile dellapresente deliberazione, ai sensi dell'art.49 del decreto legislativo l8
agosto 2000, n.267;

CON voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. DI AUTORIZZARE, per l'anno in corso, l'arfiicipazione di tesoreria, prevista dall'art.
222 del decreto legislativo l8 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni,
concedibile per un importo massimo di € 149.301,45, contenuto entro il limite dei 5lI2
delle entrate citate nelle premesse;

2. DI DESTINARE l'anticipazione al pagamento delle spese di gestione, nonché al
rimborso di ogni eventuale esposizione derivante dall'anticipazione di tesoreria ottenuta
in precedenza;

3. DI CORRISPONDERE allo scoperto di cassa il tasso di interesse come da aggiudicazione
della gara per l'aff,rdamento dei servizi di tesoreria;

4. DI zuMBORSARE quanto usufruito con la riscossione di tutte le entrate di bilancio;

5. DI ASSUMERE a carico del Comune le spese e gli oneri tutti, presenti e futuri, connessi
alla presente anticipazione;

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Banca Sella S.p.A. - Agenzia n. 35 di
Ivrea, nella sua qualità di Tesoriere dell'Ente, per i conseguenti adempimenti di legge.

Con successiva votazione anch'essa unanime la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.l34, comma 4, del decreto legislativo l8 agosto
2000, n.267.



ll presente verbale viene letto e sottoscritto come segue'

L'ASSESSORE
F.to FIORENZA Franca

IL PRESIDENTE
F.to SANTIA' Simona

IL SEGRETARIO COMLINALE
F.to Dott. CUNTI Luigi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale, o, attesta che la presente deliberazione viene

affissa all,Albo pretorio il giorno vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,

decorrenti dal giorno.rc""riiro a come prescritto dall'art. 124, comma l, del

D.L.vo 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETAzuO COMUNALE
F.to Dott. CUNTI Luigi

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

l' 'i giorno della

pubblicazione -ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T'U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

26712000.

IL SEGRETARIO COMTJNALE
F.to Dott. CUNTI Luigi

Lì

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

- 5 OEN' 20lE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(Art. 134, comma 3" del T.U. degli Enti Locali - D'Lgs' n' 26712000)'

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è

stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi

dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la_stessa è

divenita esecutìva ai sensi del 3" comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n'

26712000.

(Art. 134, comma 4o del T.u. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.26712000)

ia presente deliberazione è statà dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,

comma 4' del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000'

x

7ì\
uOif

Lì Bi5 GEN, 2tìi$

AruO COMUNALE


